## Vita spirituale. 160

torio conferiscano alleuiamento, & a te  
augumento della gratia mia, & piena re-  
missione di tutti li tuo peccati, vsi adun-  
que figliola questo modo di conuertir-  
ti a me quando tu sei tribulata infirma  
trista arida distratta di core & desoluta,  
& che ti pare non potere fare oratione  
ne bene alcuno, sentirai grande aiuto,  
& riportarai grandissimo frutto all'ani-  
ma tua, & a me farai cosa accetta, & gra-  
ta. Et questo riceuerò comē oratione di  
uotissima, & seruentissima, resignando-  
ti ancora in tutte le predette aduersità,  
e tribulationi, ad ogni beneplacito mio, e  
così debbe fare ciascaduna persona, che  
in questi simili casi se ritroua. Ben vedo  
io il desiderio, & la buona volontà sua,  
pero stia pur forte, et se affatichi virilmē  
te perche del studio, & della fatica sua,  
& del suo desiderio, et buona volontade  
riportara copioso frutto, & ritribuzione,  
tu puoi ancora o figliola, pensare et con-  
templare la passione mia in questo mo-  
do, cioè che prima pensi, & vedi come  
pre-

## Regole della

presente tutto quello che io ho patito,  
cioè la mia povertà, media, fame freddo  
sete, calori fatiche persecutioni, espro-  
brationi, conuicti, dolori, piaghe, sputi,  
flagelli, tristie, contempti croce et ama-  
risima morte, et quello pensare et tal  
meditare si per emolire et indolcire et  
eccitar il core tuo ad hauere compas-  
sione a me fidelissimo amatore tuo, il qual  
per te, cioè per utilita tua patisco, et an-  
cho per eccitarti alle lachrime fruttuose  
della compassione mia le quali sopra mo-  
do mi sono accette et grata et utilissi-  
me a chi le possiede. Et beata quella ani-  
ma la quale è dotata di questo dono sin-  
gularissimo, pero domandolo a me con  
instanti orationi et usa tutte le industrie  
che tu puoi per hauerlo. Et sappi che tan-  
to ho grata le lachrime getate per amore  
et dolore della mia passione, quanto se  
quella persona per me patito hauesse. In  
altro modo ancora debbi contemplare  
la passione mia, cioè che in me cotide-  
nsi il modo del muere et patire mio, et  
uedi

Vita spirituale, 161  
uedi con quanta humilita, patientia, man-  
suetudine, innocentia et carita io patis-  
co, et questo modo di contemplatione  
facci per imitarmi, et douentar ben hu-  
mili, paciente mansueta et tutta di carità  
infiammata. Oltra di questo tu puoi et  
debbi contemplare la passione mia così-  
derando la caula per laqual io patisco, ciò  
è la immensa carita mia, con la qual ti ho  
amata, et ti ho lauata et purificata nel sa-  
gue mio, et per la morte mia ti ho acqui-  
stata la vita eterna et comparata la here-  
dità celeste, pero contemplando tu con  
quanta carita per te ho patito ti debbi ec-  
citare a rispondere alla mia ardentissima  
caritade, et sempre rinouar in te lo amo-  
re et carita uerlo di me, et amarmi con  
tutto il core, l'anima, il desiderio, et le  
forze tue.

Della uita et frutti suauissimi li quali con-  
seguisse la deuota anima in contemplare la pas-  
sione del Signor. Cap. 18.

Q V E S T A sacra meditatione della  
mia passione quanti frutti et beni alla

X anima

## Regole della

anima partorilca, da missuna persona in  
fin ad hora è conosciuto, sono gradissimi  
sono inestimabili, sono infiniti, però si-  
gliuola piglia questo essercito per tuo  
familiare fra tutti gli altri, et non lascia-  
re mai accio non si priuata di tanti beni  
et doni sopra celesti, et della utilita di  
questi suauissimi frutti, e tutto ad hono-  
re laude et gloria mia, et ancho a utilita  
di tutta la uniuersitate.

Deila perseveranza in osservare tutte queste  
regole.

Cap. 19.

In tutte et ciascaduna delle sopra  
scrritte regole ti aricordo et ammonisco  
della perseverantia, però cominciando  
tu ad osservarle perleuera di bene in me-  
glio et sempre rinoua le forze et non du-  
bitare che certo con lo aiuto mio perue-  
nirai al desiderato fine, et non perseue-  
rando non li perueniretti et perderesti  
la corona promessa alli perseuerant. Del-  
la perseuerantia ditto e di sopra diffusa-  
mente nelli documenti al capitolo 77  
pero vedi iui et intenderai belle cose. Ma  
qui debbi sapere che egli e scritto di me,  
che

## Vita spirituale. 162

che li dritti mi ameno, la rettitudine et  
dritezza si e, quando il principio il mez-  
zo et fine non sono discrepanti et disili-  
mili, et tengono la uniformita. Parimen-  
te il perseuerante ha questa dritezza che  
comincia bene et finissia in bene et me-  
glio perseuerando, et sempre drizza la  
mente et gli affetti suoi secondo la mia  
uolonta. Nelle cose aduerse noi si rom-  
pe ne si contrista et alle temporali non e  
inclinato, tutto e sempre alle cose supe-  
riori elevato et alla mia diuina volonta  
tutto soggetto, non volendo altro ne al-  
tramente che quello che voglio et come  
voglio io. Questa rettitudine adunque  
principalmente consiste nella uolonta,  
la qual quando e buona, niuna cosa e me-  
gliore di quella, et quando e cattiva ni-  
una cosa e peggiore. Il principal ben uo-  
stro si e la buona uolonta, per laqual e ri-  
parata in uoi la imagine della diuina si-  
militudine, la rinontiatione abnegatio-  
ne della propria uolonta, e di tanto ec-  
cellente uirtu appresso di me che tutte l'al-

X 2 tre

## Regole della

tre opere di uirtu solo per questo sono  
meritorie perche si fanno accio che piac-  
ciano alla mia uolonta,& se mostri uer-  
so di me, uera obedientia . Et la uolonta  
si dice essere buona quando è piena, cioē  
posta in effetto con le opere, quādō puo  
operare, & quando non puo operare, el-  
sa è riputata per le opere, quando gli è la  
intentione perfetta & il desiderio di ope-  
rare se gli fusse la faculta. Et questo e co-  
si per lo passato come per lo presente, &  
per lo auenire . Se tu hai la tua uolonta  
conforme & cōgionta alla mia che quel-  
lo che io uoglio & comando a questo se-  
accotti, il uoglia & il faccia, & niuna al-  
tra cosa sia, per la qual questo uogli, &  
facci, se non perche tu conosci che io uo-  
glio questo, tu hai buona & perfetta uo-  
lonta & sei ueramente dritta, & questo e  
ueramente amarmi. Hor piglia & inten-  
di ben questa bella instruttione & ponila  
in pratica , & ti trouarai felice quieta  
& contenta se perseverando in quella  
starai constante.